didit,

didit, Tubingæ anno 1622. 12mo. *Anna Dacieria*, Tan-  
Fabr. filia, cum versione Gallica Prof. & notis pulcherrimis,  
anno 1682. 12mo, quæ recusa Amstelædami est Anno 1699.  
& sæpius. Cui & additæ notæ latinæ T. Fabri sunt, *Lon-*  
*gapetræi* Nobilis Burgundi, qui nitidissime eundem poëtam  
cum versione Gallica metrica & eruditis notis orbi erudito  
communicavit, Paris. 1684. 1692. 12mo. *Gvilielmi Baxteri*,  
Angli, qui versionem prosaicam brevesque stricturas le-  
ctionem textus firmantes sensumque illustrantes adjecit,  
A. 1695. Londini in 8vo. Recentissima est *Josua Barnesii*,  
Græc. Lingv. Cantabrig. Prof. Regii, qui, ut ipse (6) fate-  
tur, non sine longo tempore multisque vigiliis adhibita et-  
iam amicorum aliquot cura, Poëtam hunc summa cura &  
diligentia ad fidem etiam vet. MSC. Vaticani emendavit,  
aliquot justis Poëmatiis fragmentis plurimis ex Hephæstio-  
ne, Eustathio, Athenæo, Ammonio, Æliano, Scholiaste  
Pindari, Aristophanis, Nicandri, Dione Chrysofostomo, ve-  
teribus Grammaticis & undiquaque tandem conquisitis di-  
midia fere parte auxit, numerorum inprimis accuratissi-  
mam habuit rationem, vitam Anacreontis prolixè & erudi-  
te contexuit, doctam dissertationem de lyra, & Poësi ac  
Poëtis Lyricis præmisit, ipsum τῶν μέλων textum accurate re-  
censitum nitidissimo caractere expressit, versione prosaria  
latina explicavit, notis perpetuis Critico-Grammaticis illu-  
stravit, Iconibus pulcherrimis Anacreontis, celsissimi Prin-  
cipis Johannis Ducis de Marlborough, cui dedicatum opus  
est, ac Barnesii ornavit, suisque aliquot Carminibus Ana-  
creonticis Græcis ac Latinis Epinicio scil. in victoriam ad a-  
grum Blindhemiensem Marlborougho deportatam, Epita-  
phio in Anacreontem uvæ acino suffocatum, Anacreonte  
Christiano, id est, odis felicissime ad imitationem Anacre-

ontis expressis & amorem divinum spirantibus, denique quamplurimorum Epigrammatibus in Anacreontem ita locupletavit, ut non possit non omnibus amabilis esse hæc Anacreontis editio. De aliorum versionibus, editionibus, & laboribus in Anacreontem eo facilius nos nunc taceamus, quo cumulatius in hac re studioso Anacreontis Lectori à Viris celeberrimis Baylio & Fabricio locis à nobis superius adductis satisfactum putamus.

- (1) *Vit. Anacreont.* §. 32. (2) *L. I. od. 17.* (3) *p. 262. v. 1168.*  
 (4) *in Biblioth. Græc. p. 547.* (5) *Variar. Lectio. XX. cap. 17.*  
 (6) *Vita Anacr. &c. LXI.*

### §. XXI.

Omnes autem qui vel ediderunt, vel in alias linguas ad communes usus converterunt Anacreontem, aut quasdam ejus reliquias ex ingenti bonorum Autorum jactura velut naufragii tabulas conservarunt, suavissimum ejus χαριεντισμὸν agnoscunt, & jucundissimarum odarum delicias vix verbis satis exprimere possunt. Omnes Henrici Stephani (1) primi & doctissimi odarum Anacreontis Editoris judicium approbant: ἐν τοῖς μέλεσιν τῶν χαριεστάτων καὶ κομψοτάτων τῶν ποιητῶν πᾶσαι χάριτες ἐπανθῶσι, ἢ γλαφυρὰ αὐτῶν καὶ ἀνθηρὰ σύνθεσις τὰς εὐφώνους μόνον καὶ λείας καὶ μαλακὰς τῶν λέξεων ἀποδέχεται, πάντα τέρψιν τινα καὶ ψυχαγωγίαν προσφέρωντα. Equidem sublimitatem quoque Anacreonti tribuere videtur accuratissimus veræ sublimitatis censor Longinus (2): Quam ipse à se Anacreon statim sub odarum suarum exordium alienam esse fatetur, ubi se Heroica & sublimia sæpius scribenda suscepisse, at ingenio ad Charites & veneres procliviori prohibitum fuisse innuit: Unde & Rapius (3) cum summam Anacreonti venustatem tribuat, so-

li

li sublimitatem Pindaro inter Lyricos Græcorum Poëtas vindicat. Non diffitemur tamen esse quasdam Anacreontis odas, quæ altius quid & sublimius spirent, in quibusq; semetipsum supergressus videtur Poëta Charitibus natus. Sic ipse (4) Homericam sibi lyram tribui poscit in illis:

Δότε μοι λύρην Ὀμήρου  
Φοίνης ἀνευθε χορδῆς.

Et hymnus in Apollinem (5) Anacreonti à Barnesio vindicatus tam profecto sublimis est, ut Pindaricum characterem prorsus referat: quamquam an ad Pindari imitationem expressa sit, quod doctissima Dacieria, (6) ejusque parens Tanaquillus Faber (7) putat, nondum satis liquet, cum & CL. Fabricius (8) & plerique Chronologi Anacreontem Pindaro ætate aliquot Olympiadibus priorem judicent: in Fabro certe illud magis etiam mirandum, cum is (9) Anacreontem Pindaro omnino priorem agnoverit, indeque Barnesius (10) Pindarum potius ex Anacreontis imitatione profecisse existimaverit. Sed propria tamen Anacreonti virtus & ubique regnans Poëmatum affectio *χαριεντισμός* seu delicata venustas est. Nimirum & prodesse volunt & delectare Poëtae, imo saepe ut prodesse possint, delectare student, & saluberrimas lectoribus doctrinas utilissimæque vitæ monita nectare ac melle mista propinant. Hoc ut obtineant, res sublimes & gravissimas dulci quadam suavitate emolliunt, viles etiam & abjectas jucunda sublimitate tollunt & exornant: in utroque autem insigne artificium testantur, prorsus ut statuarii ac pictores, quorum alii cælo minantes statuas repræsentant, alii integras naves é minimo ebore subtilissima arte efficiunt, totamque molem vel muscæ alâ contegunt, utrique quidem ut grato spectaculo animo pariter oculisque inserviant.

- (1) in Praef. Graeca edit. in 4to. (2) περὶ ὑψους c. 31. n. 1.  
 (3) Reflexions sur la Poetique §. XIV. p. 31. & §. XXX. p. m. 236.  
 (4) ode 48. (5) edit. Barnes. od. 64. edit. Dacier, & Longepierre  
 od. 56. (6) in notis ad Anacr. p. m. 194. (7) in notis ad Anacr.  
 p. m. 314. (8) Biblioth. Grac. p. 531. 545. (9) Not. ad Anac. 268.  
 (10) not. ad Anac. od. V. v. 82. od. 64. v. 994. & 1016. & alibi.

## §. XXII.

Propria hic sua cuilibet virtus, & vel ad res grandes  
 sublime, vel ad res tenues ornate ac venuste exprimendas  
 ac repraesentandas innata dexteritas est. Nostro igitur  
 Poëta unde comtus ille χαρμεντισμός, unde suavissima ve-  
 nustas sit, omni nunc studio inquiramus. Tria nimirum  
 esse videntur, è quibus, quicquid in Anacreonte suave ac de-  
 licatum est, derivari commode queat. Primo ipsa natura  
 in Poëta nostro venustas: rerum deinceps, quas tractat, ele-  
 gantia: & modi tandem, quo illas tractat, jucundissima a-  
 moenitas. Naturam quidem ipsam plurimum ad Poësin  
 ejusque delicias conferre semper existimarunt eruditi & ipsa  
 nos docet rerum magistra experientia. Sic ipse jam Cice-  
 ro (1) à summis hominibus eruditissimisque acceperat, ce-  
 terarum rerum studia & doctrina & præceptis constare,  
 Poëtam natura ipsa valere & mentis viribus excitari. (2)  
 Poëtam bonum neminem sine inflammatione animorum exi-  
 stere posse, & sine quodam afflatu quasi furoris. Quibus ver-  
 bis & εὐφύϊαν in Poëta & ὄρμην seu diviniorem impetum re-  
 quirere Cicero videtur. Et jam ante Ciceronem vir sum-  
 mus Plato (3) integro Dialogo poësin non arte, sed ενθουσι-  
 ασμῶ seu θεῶν μοίρᾳ μιμήσει, δυνάμει, constare docuerat; &  
 ne quis illud ad solos Epicos forte poëtas traheret, de utris-  
 que idem asseruerat. (4) Πάντες οἱ τῶν ἐπῶν ποιηταὶ οἱ ἀγαθοὶ ἔκ-  
 ἐκ τέχνης, ἀλλ' ἐνθεοὶ ὄντες κτῆκα τεχόμενοι πάντα τὰυτὰ τὰ καλὰ  
 λέγῃ-

λέγῃσι ποιήματα. Καὶ οἱ μελοποιοὶ οἱ ἀγαθοὶ ὅσα ἑαυτοῖς, ὡς περὶ  
 οἱ κορυβαντιῶντες ἐκ ἑμφρονες ὄντες ὀρχῶνται, ἔτω καὶ οἱ μελοποιοὶ  
 ἐκ ἑμφρονες ὄντες τὰ καλὰ μέλη τὰυτὰ ποιῶσιν. Ἐκ μυσῶν κήπων  
 τινῶν καὶ ναπῶν δρεπόμενοι τὰ μέλη ἡμῖν φέρουσιν, ὡς περὶ αἱ μέλι-  
 ται καὶ αὐτοὶ ἔτω πετόμενοι. Quo ultimo loco à Musis Poë-  
 tarum furorem accersit Plato, memor illorum, quæ in  
 Phædro (5) de quadruplici ἐνθουσιασμῶ perhibuerat, τῆς θείας  
 μανίας τεττάρων θεῶν τετταρα μέρη διελόμενοι. μαντικὴν μὲν ἐπί-  
 πνοιαν Ἀπόλλωνος, θέντες, Διονύσου δὲ τελεσικὴν, Μυσῶν δ' αὖ ποιητι-  
 κὴν, τετάρτην δὲ Ἀφροδίτης καὶ ἔρωτος. Quæ quidem Platonis  
 sententia multis eruditissimis viris egregias de ἐνθουσιασμῶ  
 seu furore Poëtico meditationes peperit. Non nisi natu-  
 ram per istum ἐνθουσιασμὸν intellexisse videtur diligentissi-  
 mus (6) Platonis quamquam ingratus (7) auditor Aristote-  
 les. Universam enim poësin duas habere causas naturales,  
 suamque ingenium suam naturam, ut in quolibet alio ope-  
 re, ita in poësi potissimum Deum quodammodo cuique esse,  
 perhibet, (8) eosque qui in carmine pangendo excelluerint,  
*melancholicos* omnes fuisse, atraque bili velut vino genero-  
 siori ad animi istum impetum, quem alii Musis tribuant, ex-  
 citatos existimat. (9) Quod Vossius (10) ita interpretatur,  
 ut furorem à quinque istis provenire statuatur, à temperie seu  
 acrimonia humoris melancholici, ab effectu, ut ira vel amo-  
 re; à vino liberalius sumto ingenique torporem excutien-  
 te; ab instrumentis Musicis Spiritus animales motu suo  
 concitantibus; ab excellentium Poëtarum lectione. Quæ  
 rectius intelligentur, si ingeniosissimi *Morbosi* (cujus vo-  
 lumen de Enthusiasmo Poëtico (11) utinam lumen tandem  
 aspiceret) sententia admittatur. Distincto enim Enthu-  
 siasmo in naturalem & supernaturalem (12) hujus quidem  
 causas indagare, saltem proponere non audeat, istius autem  
 easdem

easdem cum Vosio causas superius à nobis recensitas agnoscit: Illud addit: Spiritus animales liquore isto melancholico agitados causam furoris principem habendam; reliqua, affectus scilicet musicam, vinum, Poëtarum lectionem, quibus & locum & tempus addit, instrumenta saltem vel administras superioris istius causas esse existimandas. Felicissime autem omnium *Petrus Petitus*, Medicus & Poëta Gallus, (13) Platonis, Aristotelis aliorumque de Enthusiasmo sententias conciliasse videtur, dum explosis veteris gentilium superstitionis de Apolline ac Musis ambagibus, vel Christianorum etiam (14) de geniorum præstigiis opinionibus, naturam auctori suo restituit, Deumque operi suo potiori fœdere jungit. Is nempe Poëticum furorem definit, (15) quod sit *animi à natura accommodati ad res Poëticas & divinitus illustrati ad pangendum carmen incitatio*. Ita naturæ relinquendas suas censet partes, ne Deus prorsus excludatur. Non ineptum judicat existimare aliquid divinum intervenire cogitationibus humanis; impium autem credit, nihil putare naturale, quod non sit penitus à divina operatione sejunctum & distractum. Id potius statuit: Quicquid alicui naturale & vernaculum est, id illi ipsi DEi munere tributum dici debere, eundemque hominem eandem ingenuitatem à natura habere & à DEO. A natura quidem, quatenus eam virtutem haud disciplina & labore adeptus est: à DEO autem, qua naturæ est autor, & ingeniorum discrimina & dotes diversas pro arbitrio suo dispensat ac temperat. Nimirum illud inficias ire haud possumus, rariora nonnunquam in Poëtis occurrere *σοχασμῶν* ac sublimioris *ἐνθουσιασμῶν* phænomena, quorum causæ non quibuslibet apertæ sunt. Memorabile est *Ronsardi* exemplum, de quo accepimus, eum insignes vicissitudines sensisse, ut  
totos

totos interdum sex menses unum tolerabilem versum face-  
 re non potuerit, furore autem correptus, torrentis more in  
 Musarum campos ruentis chartas inundarit, non ultra tri-  
 duum tamen hac felicitate durante: nec minus mirandum  
*Torquati Tassi*, felicissimi venustissimique Poëtæ Itali por-  
 tentosum ingenium: (16) qui cum in aula Ferrariensi dege-  
 ret, insigni in adolescentia furore correptus fuit, & nihilo-  
 minus per dilucida intervalla summo judicio, elegantia, &  
 castissimo stylo plurima & soluta & pedibus adstricta oratio-  
 ne scripsit, ut misericordiam, qua plerique ejus vicem pro-  
 sequebantur, tandem in stuporem verterit, dum furor ille,  
 qui in aliis mentes efferat aut hebetat, ingenium ejus ve-  
 luti defecatum in rebus inveniendis expeditius, inventis  
 apte dirigendis acutius & sententiarum gravitate ac verbo-  
 rum delectu ornandis copiosius redderet, ut, quod alius vix  
 summa cura & labore per otium extunderet, ipse post vio-  
 lentam mentis emotæ agitationem sponte ac felicitate mi-  
 ra perfecit, nec alienatione mentis perculsus, sed oestro  
 divino percitus videri potuerit. Non minus profecto pu-  
 tandum, quod Petrus Lotichius, Professor Academiæ Hei-  
 delbergensis, divino quasi quodam Spiritu afflatus, Magde-  
 burgi excidium multo antetempore cecinerit, ut vates. (17)  
 Sed quanquam hæc & plura alia singularis σοχασμῶν exem-  
 pla in quibusdam deprehendamus: non propterea tamen  
 ad causas supernaturales confugiendum, cum multæ in ani-  
 mis nostris vires lateant, quas ipsi ignoramus, reapse tamen  
 sæpe deprehendimus, & declarare etiam aliquantum, si cu-  
 ratius attenderimus, possumus.

(1) *pro Archia* c. 1. (2) *de Oratore Lib. II. c. 194. edit in U. Delph.*

(3) *in Jone* p. 530. edit. H. St. (4) *L. c. p. 533. in fine sq.* (5) *Opp.*

*T. III. p. 265.* (6) *Laërt. L. III. Sect. 37.* (7) *Laërtius L. V.*

*Sect. 2. (8) de Poëtica c. IV. p. 374. (9) Problem. Sect. XXX. p. 470. seq. (10) de Artis Poëtica natura & constitutione c. XII S. 6. p. m. 29. (11) quod confectum se habere dicit in oratione de Furore Poëtico p. 81. in fine. (12.) Orat. de Furore Poët. p. 77. (13) in dissertatione de Furore Poëtico Selectorum Poëmatum volumini præmissa. (14) v. g. Jacobi Masenii, qui in Palestra Eloquentia ligata usitatis apud Gentiles Deorum nominibus certa geniorum nomina substituenda svadet. (15) p. 79. (16) Thuan. Histor. Gall. f. 571. (17) vide Elegiam ejus IV. Lib. II. Opp. p. 42. seq.*

### §. XXIII.

Illud igitur tenendum, suam cuique indolem, suum ingenium  $\sigma\omicron\chi\alpha\sigma\mu\omicron\nu\ \eta\mu\acute{\iota}\ \epsilon\nu\ \theta\upsilon\sigma\iota\alpha\sigma\mu\omicron\nu$  præstare, nec opus furore quodam & animi quasi rabie esse. Quanquam enim præcipitandus liber Spiritus, ut furentis animi vaticinatio quodammodo appareat; semper tamen iudicium esse serenum oportet, ut & elevare & remittere mentis & dictionis impetum, pro rerum, quas tractamus, necessitate queamus. Cum verò ingenii vires, temperamenti plerumque rationem sequantur, quam & qualem Poëtæ naturam esse deceat, diligenter quæsitum est inter eruditos. Vossium cum Aristotele omnia fere ad melancholicum humorem & atram bilem referre supra (I) vidimus. Sed cum Aristoteles in sua Poëtica potissimum tragicum epicumque Poëma declarandum sibi sumserit, Tragicos etiam & Epicos præ aliis Poëtis cholericis agitari temperamento forte intellexit. In quo rectissime eum sensisse ipsa rei natura & exemplis Poëtarum adducti putamus. Cholericorum enim sanguis fluidior multisque sulphureis, oleaginosus, acidisque particulis calidior concitatorque motu vasorum compactiores poros penetrare, adeoque objectas superare diffi-

diffi-

difficultates creditur. Unde Poëta Cholericus honori potissimum & gloriæ serviens, decori studiosus, iudicio validus, alacris, constans, magnanimus, severus, ac profundiori meditationi aptissimus, res magnas, sublimes & decori nominique parando aptas scribere suscipiet, proculque ab adulatione remotus, vera dicere, facienda monere, vitia reprehendere, ac severiori virgula notare, Panegyricos non nisi maximis viris & ob res gestas singulares, vel nominis amplificandi sui, vel opum, quarum paulo cupidior est, augendarum gratia conficere studebit. Carmina sua summo studio curaque elaborabit, stylo sublimiori, metaphoris augustioribus, gravioribus sententiis utetur: Bella potissimum, clades & victorias, urbium incendia ac ruinas, regnorum fata, tempestates & horrendas turbas omniaque illa, quæ Poëmati nominique æternitatem pollicentur, versuum suorum monumentis posteritati commendabit. Quæ si quis cum Homeri, Virgilii, Claudiani, cum Sophoclis, Euripidis, Senecæ, ac Lohensteinii, Pindari, Horatii ac senioris Gryphii quibusdam laboribus, conatibus, stylo, ac sententiis conferet, tantorum virorum divina carmina naturæ potissimum ipsorum cholericomelancholicæ accepta ferenda agnoscat. Sed non idem omnibus Poëtis aptandus cothurnus, non eodem isti modo metiendi sunt. Aliud enim Poëtarum genus est, quod mollius, simplicius, lætius, ac delicatius appellare queas: quorum naturæ temperatura mitior ac puriori sanguine vel phlegmate prædita est. Sanguineos hic intelligo potissimum, quorum dilutior sanguis, vasa satis ampla, pori patentiores, vel sanguinis ac spirituum animalium flumen liberius, vivacius, ac leviori impetu cor, cerebrum totumque adeo corpus permeare, temperatiorique calore ac motu animales operationes obi-